Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 28/09/2018

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1531/2018, de 24 de septiembre, por la que se modifica la Orden
VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de re-
habilitacién de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-
2021, para el ano 2018.

Mediante Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, se convocaron subvenciones en materia
de rehabilitacion de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-
2021, para el afio 2018, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 150, de 3 de
agosto de 2018, y se ha abierto plazo de presentacién de solicitudes desde el dia 20 de
agosto hasta el 28 de septiembre, ambos inclusive.

La convocatoria prevé la presentacion de solicitudes de forma telematica, siempre que el
solicitante disponga de firma digital; en caso de que el solicitante no disponga de firma digital
puede rellenar la solicitud y aportar la documentacion de forma telematica e imprimir la misma
firmandola manualmente y presentarla por registro de forma convencional.

Ante las numerosas y variadas incidencias y dificultades que estan afrontando los usuarios
en el procedimiento de solicitud telematico, se considera necesario modificar la orden de con-
vocatoria para facilitar una mayor accesibilidad de los ciudadanos al procedimiento y mejorar
el servicio publico prestado; en primer lugar, se amplia el plazo de presentacion, de forma que
los ciudadanos dispongan de mas tiempo para preparar la documentacion y la solicitud en la
forma que les resulte mas conveniente.

Del mismo modo, y para facilitar la presentacion de documentacién en cualquier circuns-
tancia, se considera necesario ampliar la forma de presentacion incluyendo la cumplimenta-
cion de las solicitudes en formato papel, utilizando los anexos que acompanan a la rrden de
convocatoria publicada.

Finalmente, y para mantener la coherencia del procedimiento, se modifica el baremo su-
primiendo la valoracion de la presentaciéon de documentacién completa acompafiando a la
solicitud, y se suprime igualmente la fecha de presentacién de la solicitud como criterio de
desempate.

En virtud de lo expuesto, como Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, en uso de las competencias establecidas en el Decreto 14/2016, de 26 de enero, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Ver-
tebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, resuelvo:

Articulo 1. Plazo de presentacion de solicitudes.
Se amplia el plazo de presentacion de solicitudes hasta el viernes 19 de octubre, inclusive.

Articulo 2. Forma de presentacion de las solicitudes y del resto de la documentacién pre-
visto en la orden de convocatoria de las subvenciones.

1. Las solicitudes se podran presentar de forma telematica, tal como esta previsto en los
articulos 26 y 27 de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio. También se podran presentar
cumplimentando los impresos de solicitud que figuran en los anexos a la misma, en papel y
acompanando toda la documentacién especificada en cada caso, con firma manual, en el
Registro General de la Diputacién General de Aragoén, o en sus Delegaciones de Zaragoza,
Huesca y Teruel sin perjuicio de que también pueda hacerse de cualquiera de las formas pre-
vistas en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

2. Asimismo, en el caso de solicitudes que ya se hayan presentado mediante la via tele-
matica, los interesados podran presentar en papel en los Registros administrativos correspon-
dientes, aquellos documentos que no se hubieran adjuntado en esa solicitud telematica. En
este caso, en la solicitud complementaria en papel se debera de indicar el cédigo seguro de
verificacion -CSV- asignado a la solicitud telematica, con objeto de que se pueda identificar
correctamente la solicitud inicial que deba ser completada.

3. No obstante, cuando las solicitudes o la documentacién complementaria, segun se se-
nala en los dos puntos anteriores, se hayan presentado en formato papel, la siguiente docu-
mentacion, con el detalle previsto en los anexos de la orden de convocatoria, podra presen-
tarse incluida en un CD o memoria USB, en formato PDF:

a) Documentacioén técnica necesaria, visada por el colegio oficial correspondiente, en su
caso, que comprendera el proyecto técnico 0 memoria suscrita por un técnico compe-
tente. Contendra un presupuesto desglosado en las tipologias de obras que se vayan
a ejecutar, detallado por capitulos y desglosado por partidas.

32655

csv: BOA20180928012



Boletin Oficial de Aragoén 28/09/2018

b) Presupuesto del contratista adjudicatario, desglosado en las tipologias de obras que se
vayan a ejecutar.

c) Presupuestos de honorarios de los profesionales intervinientes, del coste de redaccién
de los proyectos, informes técnicos y certificados necesarios, los gastos derivados de
la tramitacién administrativa, y otros gastos generales similares, incluidos los gastos
financieros relacionados con la solicitud de crédito o la constitucion de avales para los
casos de solicitud de anticipo de la subvencion. El presupuesto de estos gastos finan-
cieros se acreditara mediante un informe firmado por la entidad financiera concedente.

d) Documentacion fotografica.

4. El resto de la documentacién que haya que aportarse en cualquier momento del proce-
dimiento, incluida la de justificacién de realizacion de las obras, de acuerdo con la Orden
VMV/1290/2018, de 26 de julio, de convocatoria de las subvenciones, también podra reali-
zarse mediante la presentacién en papel en el Registro administrativo correspondiente.

Articulo 3. Modificacién del baremo aplicable.

1. Se suprime la valoracién de la presentacién de documentacion completa en el baremo,
dejando sin efecto los siguientes epigrafes de la orden de convocatoria: el articulo 13.2.j) para
la Linea 1; el articulo 19.2.f) para la Linea 2; y el articulo 25.2.j) para la Linea 3.

2. Se modifica el apartado 3 de los articulos 13, 19 y 25, que queda redactado de la si-
guiente forma:

“3. Criterio de desempate: en el caso de que, una vez ordenadas las solicitudes que cum-
plan requisitos, por orden de puntuacion, ocupen el ultimo lugar hasta agotar el crédito dispo-
nible varias solicitudes, se aplicara como criterio de desempate la cuantia de la inversion
prevista: se ordenaran las solicitudes empatadas en funcion del coste subvencionable, de
mayor a menor, dando preferencia a las de mayor coste subvencionable por vivienda.

En el caso de que aun aplicando este criterio no se resuelva el empate y persistan varias
solicitudes con orden coincidente ocupando la ultima posicién a la que alcance el crédito dis-
ponible, en funcién del importe restante hasta agotarlo, éste se podra prorratear entre las
mismas”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 24 de septiembre de 2018.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

32656

csv: BOA20180928012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de El Justicia de Aragón, por la que nombra Lugarteniente a D. Javier Hernández García.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Inspectores de Educació

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 21 de agosto de 2018, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2018/2019.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1525/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Osso de Cinca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1526/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Panticosa, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1527/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ricla, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1528/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Aguaviva, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1529/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mosqueruela, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1530/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ojos Negros, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del convenio colectivo del sector Alquiler de Grúas Móviles Autopropulsadas de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1531/2018, de 24 de septiembre, por la que se modifica la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1532/2018, de 3 de septiembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 357 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Asún”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situado en el té
	ORDEN DRS/1533/2018, de 3 de septiembre, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Solana de Vadehierro, Umbría del Gayubar, Solana del Caldero, Val de San Sebastián y Otros”, perteneciente al Ayuntamiento de Huesa del
	ORDEN DRS/1534/2018, de 3 de septiembre, por la que se autoriza la permuta de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 86 del Catálogo de los de Utilidad Pública de la provincia de Zaragoza, denominado “Colón y Estremera”, propiedad del
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia inversiones para la modernización integral del regadío y de i



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de librería de cintas LTO, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de digestor por microondas, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del Parque Fotovoltaico Calamocha I de 49,5 MWp, SET FV Calamocha I y LAAT 132 Kv

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1531/2018, de 24 de septiembre, por la que se modifica la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, por el que se da publicidad al Reglamento de régimen interno de funcionamiento del Patronato del Parque Natural Posets-Maladeta.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto deportivo de caza TE -10124-D, en el término municipal de Ojos Negros promovido por La Sociedad de Cazadores Herrera. Expediente INAGA 4




